
Giai phap thue day sir gan ket giCra chuyen djch 
CO cdu ngdnh kinh te va co cdu Iao dong xa hoi 
trong cong nghiep hoa, hien dqi hoa 6 Viet Nam 

TRAN KHANH HlTNG 

r hitc day chuyen dich eg cdu kinh tenhdm hiidng tdi muc tieu phdt triin mot nen kinh 
te ndng dong vd hieu qua Id mot noi dung quan trgng trong tien trinh cong nghiip 

hoa, hien dgi hoa. Tuy vay, nhin vao dong thdi chuyen dich ctf cdu kinh ted Viet Nam thcfi gian 
qua cho thdy, si£ chuyen dich cd cdu ngdnh kinh tevd cd cdu Iao dong xd hoi chUa co sii tUtSng 
thich vdi nhau. Dieu ndy dd keo theo mot so'he qua tieu cite vdi nen kinh te. Bdi viei phdn tich 
thiic trgng chuyen dich cd cdu ngdnh kinh te trong mdi quan he vdi chuyen dich cd cdu Iao 
dong, Idm cd sd cho viec di xuat cdc gidi phdp nhdm gdn kit giUa chuyen dich cd cdu ngdnh 
kinh te vd cd cdu Iao dong xd hoi trong qua trinh day manh cong nghiep hoa, hien dgi hoa d 
Viet Nam thdi gian tdi. 

1. Thi^c t r a n g c h u y e n dich cd ca'u n g a n h 
k i n h t&' va cd cau Iao dong xa hoi 

Trong thdi ky doi mdi d Viet Nam, viec thUc 
hien chu trUdng, dUdng Idi cdng nghiep hda, 
hien dai hda (CNH, HDH) cua Dang da tao ra 

nhiing bien doi quan trpng trong chuyen dich 
cd ca'u nganh kinh te va cd ca'u Iao ddng xa hdi. 
Su bien doi nay dien ra phii hdp vdi quy luat 
khach quan ciia eae nen kinh te d diem xuSft 
phat tha'p khi thiic thi CNH, HDH. 

BANG 1: C h u y e n d i ch ccf ca'u n g a n h k i n h te v a cd c a u Iao d o n g d Vie t N a m 
Ddn vi tinh: % 

TT 

1 

Chi tieu 

Ctfcuii ^;ui tri salt xtiat 

Cdng nghiep - \ a \ dung 

N6ng - lam - ngu nghiep 

Thuong mai - dich vu 

Cffidu Iao donfi 

C6ng nghiep - xay dung 

N6ng - lam - ngu nghiep 

Thuong mai - djch \u 

1990 

22,67 

38,74 

38,59 

11,2 

73,0 

15,8 

2000 

36,73 

24,53 

38,74 

13,0 

62,2 

24,8 

2005 

41,53 

20,97 

37.50 

17.6 

55.1 

27.3 

2011 

40,79 

22,02 

37,19 

21,3 

48,4 

30,3 

;V .̂/„ 1990-2010: Nifin giam thong ke; 2011: Tdng cue Thfl'ng ke (2012), Bao cao di^u tra Iao dOng v^ vific 1 ^ nam 2011. 

Nghien ciiu ddng thai chuyen dich cd ca'u 
kinh te d Viet Xam thdi gian qua cho thay, 
mac du tdc do chuyen dich cd ca'u nganh kinh 
te con cham nhung xet ve tong the hudng 
chuydn dich cd cau nganh kinh te di ln ra 

tUdng dd'i diing theo muc tieu de ra . Mac dii 
vay, so' lieu thd'ng ke trong bang 1 cho tha'y 
rang da cd sii khac biet nha t dinh t rong qua 
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Gidl ptiip thiic 0^y , 

t r inh chuyen dich cd ca'u gia tri san xua't va 
cd ca'u Iao ddng trong nen kinh te Viet Nam d 
nhiing thdi diem khac nhau. Cu the la sU 
chuyen dich cd ca'u Iao ddng thdi gian qua ed 
cham hdn vdi chuyen dich cd ca'u gia tri san 
xua't. Han che nay la mot ta't y^u do nang 
sua't Iao dong trong khoi nganh ndng nghiep 
tang cham hdn so vdi cac khdi nganh khac. 
Ddng thdi nd ciing phan anh mot thue te la 
cdng nghiep - xay diing va thUdng mai - dich 
vu ehUa cd sii pha t tr ien den dp tao kha nang 
md rong thu hiit Iao ddng tii khu viJtc ndng 
nghiep chuydn sang. 

Theo sd'lidu trong bang 1, giai doan trUdc 
nam 2000, khu vUc cdng nghiep - xay diing 
cd sU gia tang nhanh chdng ve ty trpng trong 
tong gia tri san xua't ciia toan bo nen kinh te. 
Nam 1990, khu vUc cdng nghidp va xay dung 
mdi chiem 22,67% trong cd ca'u gia tri san 
xua't ciia n^n kinh ti nhUng sd' lidu tUdng 
ling nam 2000 la 36,73%. Trong khi dd, ty 
trong cua khu vUc ndng, lam, ngU nghiep 
cung giam manh theo hiiu hudng ngUdc Iai, 
tii 38,74% nam 1990 xud'ng con 24,53% nam 
2000. Trong thdi gian nay, cd ca'u Iao ddng 
ciing cd sU thay doi tUdng iing nhUng miic do 
dich chuyen con tha'p. Ty trpng Iao ddng 
trong khu viic ndng, lam, ngU nghiep nam 
1990 la 73% giam xud'ng edn 62,2% nam 2000 
nhUng ty trong Iao dong trong khu vUc cdng 
nghiep, xay diing ehi t ang tii 11,2% nam 
1990 len 13,0% nam 2000. Ty trpng ciia khu 
vUc thUdng mai, dich vu trong cd ca'u gia tri 
san xuat cd bien ddng nhUng khdng dang ke, 
nam 1990 la 38,59% va nam 2000 la 38,74% 
nhung ty trpng Iao dong trong khu viic nay 
l^i tang nhanh , tU 15,8% nam 1990 tang len 
chid'm 24,8% nSm 2000. 

Giai doan tii nam 2000 de'n nam 2011, tdc 
dp chuyen dich cd ca'u nganh kinh te d Viet 
Nam da cham Iai. Nam 2005, khu viic cdng 
nghiep - xay diing chiem 41,53% va den nam 
2011 giam chiit it. con chiem 40,79%. Cung 
trong thdi gian nay. ty trong cua khu vUc 
ndng nghiep trong tong gia tri san xuat 
tUdng ling la 20,97% va 22,02%. Tuy nhien 

trong giai doan nay, cd ca'u Iao ddng Iai ed sU 
chuyen dich nhanh hdn. Vi du, ty trpng lad 
ddng trong khu viic ndng, lam, ngU nghiep so 
vdi tong so' Iao ddng trong toan bp nen kinh 
te tir 55,1% nam 2005 giam edn 48,4^o nam 
2011, trong khi ty trong Iao ddng trong khu 
vUc cdng nghiep - xay diing tang tii 17,6% 
len 21,3%. Ty trpng Iao dong trong linh vUc 
thUdng mai va dich vu tiep tuc tang len, nam 
2005 chiem 27,3% va nam 2011 la 30,3%. 

Trong khoang thdi gian tir nam 1990 de'n 
nam 2011, mac dii ty trpng ciia ndng nghiep 
trong cd cau gia tri san xua't ciia toan bd nin 
kinh te da giam manh tii 38,74% xud'ng con 
22,02%, ty trpng Iao ddng khu vUc ndng 
nghiep trong tong sd' Iao dong ctia ea nen 
kinh te giam tii 73% xud'ng edn 48,4%; ty 
trpng gia tri san xuat ciia khu viic cdng 
nghiep - xay dung tang tU 22.67% len 40,79%, 
nhUng ty trpng Iao ddng trong khu vUc cdng 
nghiep - xay dUng chi tang tii 11,2% len 
21,3%. Nhu vay cd the tha'y rang, sii gia tang 
nhanh ty trpng ciia khu viic cdng nghiep -
xay dung trong ed ca'u gia tri san xua't ciia 
toan bd nen kinh te khdng tUdng iing vdi sii 
gia tang ty trpng Iao ddng ciia khu vUc nay 
trong CO ca'u Iao ddng, dong thdi ty trong cua 
khu viic dich vu trong cd ca'u gia tri san xua't 
bien ddng khdng Idn nhUng ty trpng Iao ddng 
trong khu vUc nay tang kha nhanh. Mot 
diem dang chii y niia la mac dii so" lUdng Iao 
ddng trong cac nhdm nganh kinh te deu gia 
tang nhUng td'c dp thu hut Iao ddng vao tufng 
nhdm nganh khdng deu. Tong so" Iao dong ca 
nUdc tang 20,91 trieu ngudi thi nhdm nganh 
ndng, lam nghiep va thuy san tang 2,75 trieu 
ngUdi (chiem 13,1%), nhdm nganh cdng 
nghiep va xay diing tang 8,01 trieu ngUdi 
(chiem 38,3%), nhdm nganh dich vu tang 
10,3 trieu ngUdi (chiem 49,2%). Thue td' cho 
tha'y, sd' Iao ddng tuyet doi trong ndng nghiep 
va ndng thdn Viet Nam thdi gian qua vka 
tid'p tuc gia tang trong khi nhdm nganh cdng 
nghiep - xay diing mac dii cd sii gia tSng 
manh vi khdl lu^ng d^u tU va tdc do tSng 
trUdng dat miic cao nhung chUa thiic sU tao 
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Giai pliap tliOc fliy , 

ra nhieu sd' ehd lam viec mdi de thu hut Iao 
dong tii khu vUc ndng nghiep. Khu vUe dich 
vu thu hiit nhieu Iao ddng tii nong nghiep 
nhUng chu yeu tap t rung d mdt sd' nganh 
dich vu khdng phai la cac nganh dich vu 
mang tinh ho trp trUc tiep cho san xua't. Theo 
tinh toan cua tac gia Nguydn Thi Minh 
(2013) thi trong giai doan 2005 - 2010, mUc 
tang Iao ddng trong linh vUc kinh doanh ba't 
ddng san la 50,05%; trong Hnh vUc nghe 
thuat , vui ehdi va giai tri la 22,13%; trong 
linh viic dich vu lUu tn i an ud'ng la 15,68%V 
Mat khac, sii gia tang Iao ddng lam viec trong 
nganh dich vu cd ddng gdp nhieu bdi liic lUdng 
Iao ddng "phi chinh thiic". Theo bao cao cua 
Tdng cue Thd'ng ke Viet Nam thi ty le Iao ddng 
phi chinh thiic tii 34,6% nam 2010 tang len 
35,8% nam 2011 va 36,6% nam 2012^ 

Tut nhiing phan tich tren cho tha'y, sU 
chuyen dich cd ca'u nganh kinh te va cd cau 
Iao dpng d Viet Nam chUa ed sU tUdng thich 
vdi nhau. Day ciing la mot trong nhiing 
nguyen nhan chu yeu dan den nang sua't Iao 

ddng ciia nen kinh te con tha'p, dong thdi con 
lam giam tinh canh t ranh cua Iao ddng Vi§t 
Nam khi hoi nhap vao thi trudng Iao dpng 
qudc te. Do ty trpng Iao dpng lam vide trong 
ndng - lam nghiep - thiiy san edn Idn trong 
khi nang sua't Iao ddng cua nhdm nganh nay 
hau nhu khdng thay doi trong khoang thdi 
gian tir nam 2005 de'n nam 2010^ va thiic te 
chi bang 45,5% nang suat Iao ddng chung, 
bang 25,1% nang sua't Iao ddng trong linh 
vUc cdng nghiep xay diing, bang 36,3% 
nang sua't Iao ddng trong linh viic dich vu* da 
ddn den t inh t rang nang sua't Iao dpng ciia ca 
nen kinh te Vi$t Nam d miic tha'p, dac bi$t 
neu so sanh vdi nh i lu quoc gia va vung lanh 
tho trong khu viic. Theo bao cao cua Tong cue 
Thd'ng ke, mac dii nang sua't Iao ddng cua Iao 
ddng Viet Nam dat g^n 2.400 USD/ngUcfi 
(tinh bang USD, ty gia hoi doai nSm 2011) da 
cao hdn so vdi cac nam trudc (nam 1990 la 
265 USD, nam 1995 la 630 USD, nam 2000 
la 842 USD, nam 2005 la 1.237 USD va nam 
2010 la 2.067 USD) nhUng v l n edn tha'p hdn 

BANG 2: So s a n h n a n g s u a t Iao d o n g c u a Vie t N a m v a m o t so q u o c g ia t r o n g k h u 
vi^c (quy doi t h e o n g a n g b a n g site m u a ( F P P ) n a m 2005) 

Nam 1990 

Qu6c gia 

Nhai Ban 
Xingapo 
HanQu6c 

Malaixia 
Thai Lan 
Philipin 
Inddnexia 
Tning Queic 
Viei Nam 

NSLB 
(USD) 
52.700 
51.200 
27,100 
18.600 
7.800 
7.200 
5.100 

2.000 
2.000 

9, 

100.0 
97.2 
51.4 

35.3 
14.9 
13.6 
9.7 
3,8 
3,9 

Nam 2000 

Quoc gia 

Xingapo 
Nhat Ban 
HanQudc 
Malaixia 
Thai Lan 
Philipin 
Inddnexia 

Trung Qutfc 
Viet Nam 

NSLD 
(USD) 
75.600 
58.000 
42.900 
26.700 
12.000 
7.700 
6.600 

4.800 
3.400 

% 
100.0 
76.6 
56.7 
35,3 
15.9 
10.2 
8.7 
6.4 

4,5 

Nam 2010 

Quoc gia 

Xingapo 
Nhat Ban 
HanQu6c 
Malaixia 
Thai Lan 

Trung Qu6c 
Philipin 
Ind6nexia 
Viet Nam 

NSLD 
(USD) 
89.900 
63.900 
57.700 
35.000 
15.300 
12.400 

9.400 
9.000 
5.300 

% 
100,0 
71,2 
64.2 

38,9 
17,0 
13,8 
10,4 

10,0 
5,9 

NguSn: APO Productivity Databook 2012, table 8, p. 63. 
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Giil phip thue day 

nhieu so vdi nhieu nude a Dong Nam A nhU: 
Philipin, Indonexia, Thai Lan, Malaixia, 
Xingapo. Con theo bao cao nfing suat nSm 
2012 cua To chtic nSng su4't Chau A thi 
m4c dii Viet Nam co miilc tSng nSng su4't 
hang nSm 14 5% giai doan 1990-2010 hay 
4,5% t rong giai doan 2000-2010, nhung v l n 
the hien ro sii t hua kSm nhieu ve n4ng sua't 
Iao dong so vdi cac nuflc trong khu vtJc. 

So lieu d bang 2 cho tha'y, n4m 1990 
nSng sua't Iao dpng cua Nhat Ban la 52,700 
USD, ciia Xingapo la 51,200 USD, ctia Han 
Quoc 14 27.100 USD, cua Malaixia la 
18.600 USD, ctia Thai Lan 14 7.800 USD, 
ctia Phil ipin la 7.200 USD, ctia Indonexia 
14 5.100 USD va cua ViSt Nam chi la 2.000 
USD. Neu t inh n4ng su4't Iao d5ng ciia 
Nh4t Ban 14 100% thi nSng s u t t Iao dong 
ciia Malaixia bSng 35,3%; ctia Thai Lan 
bfing 14,9%; cua Phil ipin b^ng 13,6%; cua 
Indonexia b^ng 9,7%, t rong khi Viet Nam 
chi b4ng 3,9%. N4m 2000, n4ng sua't Iao 
dong ciia Xinhgapo 14 75.600 USD, ciia 
Nhftt Ban 14 58.000 USD, cua H4n Quoc 14 
42.900 USD, cua Malaixia la 26.700 USD, 
cita Thai Lan 14 12.000 USD, ciia Philipin 
la 7.700 USD, ctia Indonexia 14 6.600 USD. 
cua Trung Quoc 14 4.800 USD v4 ctia Viet 
Nam 14 3.400 USD. Neu t inh nSng sua't Iao 
dong ctia Xingapo 14 100% thi ciia Thai Lan 
b4ng 15,9%; ctia Phil ipin b4ng 10.2%; ctia 
Indonexia bSng 8,7% va ctia Viet Nam chi 
b4ng 4,5%. NSm 2010, n4ng sua't Iao dong 
ciia Xingapo 14 89.900 USD, ctia Nha t Ban 
14 63.900 USD, ctia H4n Quoc 14 57.700 
USD, ciia Malaixia la 35.000 USD, ctia 
Thai Lan 14 15.300 USD, ctia Trung Quoc 
14 12.400 USD, cua Philipin 14 9.400 USD. 
ctia Indonexia 14 9.000 USD, cua Viet Nam 
14 5,300 USD. N h a v4y, n4ng suS't Iao dong 
ctia Viet Nam chi b4ng 5,9»/o ctia Xingapo 
trong khi ctia Indonexia b4ng 10%; ctia 
Philipin bang 10,4%; ctia Thai Lan bang 
17%; cii.T Malaixia bang 38,9%. Ngoai ra . 
cung do toe do chuyen dich cd ea'u Iao dong 
giOa cac nh6m ng4nh kinh te con ch4m nen 

site ep ve v4'n de viec lam, nha't 14 doi vdi 
khu vtJc nong thon, kem theo dd 14 hang 
loat eae va'n de x4 hoi khac se nga\- e4ng 
gia t4ng va dieu dd se cd nhiing anh hudng 
tieu ctic de'n viec thtJc hien cac mtjc tieu ciia 
qua t r inh CNH, HDH d Viet Nam. 

Tti nhiing phan tich t ren ed the dUa ra 
n h a n dinh rang, stic ep tif yeu cau chuyen 
dich cd ca'u nguon nhan Itic dang trd t h a n h 
mot r4o can doi vdi mttc tieu chuyen dich cd 
ca'u ng4nh kinh tS' d Viet Nam. 

2. Mot so g ia i p h a p n h a m g a n k e t 
giit^a c h u y e n d i c h cof ca'u n g a n h 
k i n h t e v a cd ca'u Iao d o n g x a h o i 
t r o n g CNH, HDH ol Vie t N a m 

Hudng den mtjc tieu de'n nam 2020 cd 
ban trd th4nh nUdc cong nghiep theo hudng 
hien dai, Viet Nam can phai tap t rung giai 
quyet nhieu v4'n di t rong 16 t r inh CNH, 
HDH nh4m thiic d^y nen k inh te phat tr ien 
nang dong hdn, hieu qua hdn v4 qua dd 
nang cao nang Itic canh t r a n h ctia nen kinh 
te ndi chung trong hoi nh4p kinh te quoc te. 
Mot trong nhiing v4'n de CO y nghia btic 
thiet , mang t inh dot pha can chti t rong giai 
quyet 14 vigc g4n ket giiia chuyen dich cd 
ca'u nganh kinh te v4 chuyen dich cd ca'u 
Iao dong xa hoi. Sti g4n ket n4y can dUdc 
thtic hien thdng qua nhiing giai phap sau: 

Thti nhat, lita chon vd tao lap cd cau san 
xuat gdn vdi loi the'so sanh trong hoi nhap 
kinh tequo'c te. 

Viec Itia chon va tao lap cd cau nganh 
k inh te doi hoi nha nUdc can r4 soat v4 dieu 
chinh chien ludc h inh t h a n h v4 ciing co idi 
the canh t ranh , quy hoach ng4nh, quy 
hoach viing v4 Itia chon nhiing san p h a m cd 
the manh va san pham chien lUdc quo'c gia 
nham pha t huy to't cac nguon Itlc hien cd 
ciia nen kinh te t rong dd cd nguon n h a n Itic. 
Cti the: (1) T4ng manh hdn nfla ty trong cua 
cdng nghiep v4 dich vti t rong cd ca'u tong 
san pham quo'c noi (GDP). Chuyen dich cd 
ca'u kinh tS' theo hudng CNH, HDH i Viet 
Nam trtldc het chinh la qua t r inh phat 
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Giai phap thue flay 

t r ien manh cac nganh nghe phi nong 
nghiep, thong qua do thu hiit Iao dong 
nham giam b6t Iao dong trong linh vUc 
nong nghiep, dong thdi tang thu nhap va 
kha nSng tich liiy cho dan cit. Day Iai chinh 
la dieu kien de ta i diu tU, ap dung cac 
phiidng phap san xuat , cong nghe san xuat 
t ien tien, hien dai vao san xuat, trong do co 
ca san xuat nong nghiep. Muc tieu hii6ng 
t6i la pha t tr ien ta't ca cac nganh kinh te 
nhUng cong nghiep va dich vu can phat 
tr ien nhanh hdn qua do gia tSng ty trong 
ciia san ph^m cong nghiep va dich vu trong 
GDP. (2) Hinh thanh cac vung kinh te diJa 
t ren ti^m nSng, Idi the cua viing, gan vdi 
nhu c^u cua thi triidng. Chuyen dich cd cau 
kinh te theo hifdng CNH, HDH 6 Viet Nam 
ciing la qua t r inh chuyen bi§'n cSn ban ve 
phan cong Iao dong xa hoi theo lanh tho. 
Dieu nay doi hoi c^n xoa bo t inh t rang chia 
cat ve thi trUdng giiia cac vilng; xoa bo t inh 
t r ang tii cung t a ca'p, dac biet la tii cung, tu 
ca'p ve lUdng thUc cua tiing vung, tiing dia 
phifdng. Moi dia phUdng can dat minh 
trong mot thi trUdng thong nha't, khong chi 
la thi trUdng ca nUdc ma con la thi trUcfng 
quo'c te, t ren cd scl do xac dinh nhiing kha 
nflng, the manh cua minh de tap t rung 
phat tr ien va tham gia vao qua t r inh phan 
cong, h^p tac Iao dpng co hieu qua. (3) Quy 
hoach, xay dUng cac khu do thi, t rung tam 
kinh te. thUdng mai nham tao dieu kien va 
thiic d&'y qua t r inh chuyin dich cd ca'u kinh 
te. Bdi chuyen dich cd ca'u kinh te theo 
hudng CNH. HDH ciang la qua t r inh phan 
cong Iao dong xa hoi, la qua t r inh chuyen 
dich Iao dong txX nganh nong nghiep sang 
cac nganh cong nghiep va dich vu. Nhu 
vay, viec hinh t hanh cac t rung t am kinh te, 
thUdng mai, thiic day qua t r inh do thi hoa 
se tao them nhieu cho lam viec trong cac 
linh vUc phi nong nghiep. tii do gop phan 
giai quyet viec lam, giam ty le Iao dong 
nong nghiep trong tong so Iao dong xa hoi. 
Day la giai phap viia ca'p bach, vvTa tr iet de 
n h a m giai quyet t inh t rang thig'u viec lam 6 

nong thon Viet Nam hien nay, dong thdi 1̂  
h^ qua ta t yeu cua qua t r inh chuyen dich 
cd cau k inh te theo hudng CNH, HDH. 

Thii hai, xdc dinh nhu cdu ve nguon 
nhdn lite gdn vdi yeu cdu chuyen dich eg 
cdu ngdnh de xdy diing ke hoq.ch dao tao 
phdt trien nguon nhdn lite. 

Viec danh gia nhu c l u ve nguon nhan 
lUc can dUdc xem n h u mot giai phap cd ban, 
t rong t am trong thdi gian tdi, la cd sd thiic 
hien cac nhiem vu pha t tri§n lUc lUdng Iao 
dong cho nen k inh te. Viec danh gia xac 
dinh nhu cau dao tao can dUdc thilc hi$n 
mot each co he thd'ng do cac bo, ban, nganh 
trong bp may nha nUdc dUng ra thuc hi$n. 
Dong thdi, cac to chiic lien quan de'n dSo 
tao, pha t t r ien nguon nhan luc, dac bi^t 1& 
cac t rudng dai hpc, cao dang, cac cd sd d^y 
nghe ciing can nghien cUu xac dinh nhu c^u 
nguon n h a n lUc va n h u c^u dao tao phii hpp 
vdi yeu cau ciia thi trUdng Iao dpng. Dieu 
dang chii y la viec xac dinh nhu cau nguon 
nhan lUc can dUdc xac dinh mdt each cd h? 
thd'ng tix nhu cau pha t t r ien cua tijfng dia 
phUdng, tiing nganh, tiing doanh nghifp. 
ThUc ti cho tha'y, viSc danh gia nhu c^u 
n h a n lUc se giiip thUc hidn phUdng cham 
dao tao theo nhu c^u. Theo dd nhu c^u xa 
hoi ve Iao dpng de'n dau thi cd sU dao t^o 
tUdng ling vdi yeu cau dam bao ca sd' lUdng 
va cha't lUdng. Thdi gian qua cho tha'y, do 
nhiing ban che ve dU bad ve phat tr ien kinh 
te - xa hdi va du bao ve bien ddng cua cd 
ca'u nganh k inh te da d i n de'n nhiing m^t 
can doi, ba t cap t rong dao tao nguon nh&n 
luc. Khac phuc t inh t r ang nay, c^n c6 
nhiing nghien ciiu cu the ve cha't lUdng 
nguon n h a n lUc, cd ca'u t r inh do chuyen 
mdn theo tiing l inh vUc nganh ngh^ lam 
can cii cho viec dii bao chinh xac hdn, khoa 
hoc hdn de cd nhiing chinh sach, giai phap 
phu hdp t rong dao tao. Ngoai ra , de nang 
cao t inh chinh xac cua du bao nhu cin 
n h a n lUc, hang nSm edn co su d a n h gia, 
dieu chinh thdng tin ve nhu cku Iao dong 
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mdt each c6 he thong va can chii t rong den 
nhu cfiu nghe nghidp cua lUc lUdng Iao 
dong. 

Thit ba, tdng citdng cdng tdc dinh hi/dng 
phdt trien nghe nghiep vd phdn ludng Iao 
dong. 

Dinh hudng va p h a n lu6ng Iao ddng la 
nhiing hoat dpng giiip cho ca nhan tU nhin 
nhan, d a n h gia sd trUdng, th§' m a n h cua 
minh de h inh t h a n h nang liic chuyen mdn, 
hudng p h a t t r i^n nghe nghidp cho chinh 
ban than , d6ng thdi ciing giiip cac doanh 
nghiep, cac ddn vi kinh te va cac cd quan 
quan l;y xay dung d inh hudng va chien lUdc 
phat t r ien t r en cd sd danh gia ve kha nang 
huy dpng va sii dung cac nguon luc, nha't la 
vi§c kha i thac, sv( dung ngu6n n h a n lUc cd 
hipu qua t rong tUdng Iai. Viec dinh hUdng 
va ph§n luong n h a n liic cfin dupe thUe hien 
sdm gan vdi n a n g luc cua mdi ca n h a n 
trong mdi trUdng giao due - dao tao. Dieu 
nay hoan toan khong dd'i lap vdi chii trUdng 
phat t r idn con ngUdi vdi t u each la chii t h§ 
xa hoi vi nd giiip mdi ca n h a n liia chon va 
phat t r ien n g h i nghidp p h u hdp vdi sd 
trudng cua minh, do vay cac dia phUdng 
c^n chii t rpng cdng tac p h a n tich dii bao ve 
chuyen dich cd ca'u n g a n h k inh te cdng -
ndng nghi§p - dich vu gan vdi n h u cau Iao 
ddng xa hdi de gdn dao tao vdi SL£ dung va 
phat huy n a n g liic ciia ngUdi Iao ddng gin 
vdi chuyen mdn n g a n h nghe. 

Thdi gian qua d Viet Nam, do khdng nam 
dupe nhi ing bien dpng ve cd ca'u nganh 
nghe dan de'n t inh t r a n g dao tao khdng 
dung, khdng sa t n h u c^u da gay lang phi 
thdi gian va chi phi . Dieu dd ciing cd nghia 
la mot bo p h a n Idn liic lUpng Iao ddng dao 
tao bi l ang phi . Theo ket qua khao sat ciia 
Trung t a m Dti bao n h u c l u n h a n liic va 
thong tin th i trUdng Iao ddng TP. Hd Chi 
Minh (Falmi) thi cd khoang 60% hpc sinh 
chon sa i nghnh hoc; 75% thieu hieu biet ve 
nghe ban than chon hpc, viec sinh vien tot 
nghiep khdng t im dUdc vipc v l n con kha 

pho bien. ThUc t r ang nay cd nguyen n h a n 
tii viec hudng nghiep d nh i l u dia phUdng 
thdi gian qua khong td't. Hien tupng "da so' 
hoc sinh khong cd sU dinh hudng nghe 
nghiep ro rang nen khi rdt dai hpc da chon 
dai mdt nganh, mdt trUdng de hoc" d i l n ra 
kha pho bien. Vdi mot sd' nganh thi trUdng 
Iao ddng dang thira thi nhieu ngudi hpc 
t rong khi mot sd' nganh khac xa hdi dang 
c In Iai thieu ngudi hpc. Dieu nay tao ganh 
nSng cho xa hoi, viia ma't can dd'i nganh 
nghi nghiem trpng t ren thi trUdng Iao ddng 
viia gay lang phi ngudn n h a n liic"^. ThUc td', 
khi nen kinh te phat t r ien theo chieu sau, 
cd ca'u nganh cdng nghiep va dich vu ngay 
cang phat tri^n da dang, nhieu nghe mdi, 
xua't hien gSn vdi ky nSng nghe nghiep mdi 
dieu do ciing doi hdi ngudi Iao ddng phai 
nang ddng va thich iing. Day la va'n de da t 
ra vdi boat dpng giao due - dao tao liic 
lUdng Iao ddng tre d eae dia pbUdng. 

Thii ti£, nhiSm vu ddo tgo phdt trien 
ngudn nhdn liic nham dap iCng yeu cdu cua 
qud trinh chuy&n dich cd cdu kinh te theo 
hitdng CNH, HDH can ditdc dgt trong boi 
canh Vi^t Nam hien diing tritdc nhieu thdch 
thiic cua qud trinh hoi nhap kinh ti'quo'c te. 

ThUc te cho tha'y, qua t rmh hoi nhap kinh 
te qud'c td' se lam cd ca'u nganh nghe, trong dd 
cd nhiing nganh nghe truyen thong hay nhiing 
nganh nghe B\i dung nhieu Iao ddng va xem nd 
nhu Idi the canh tranh se ddn dUdc thay the 
b&ng nhiing nganh nghe mdi dUa vao cdng 
nghe nhid'u hdn. Did~u nay doi hdi cd cau Iao 
ddng phai coi trpng den chat lUdng, dac bidt la 
ky nang nghe nghiep. De hdi nhap thanh co i^ 
va bat nhip kip vdi tri thiic nhan loai, Vi6t 
Nam can dd'i mdi he thdng giao due - dao tao 
trong dd cd viec doi mdi ndi dung chUdng trinh, 
phUdng phap giang day, chu trong dau tU cd sd 
vat cha't, trang thiet bi phuc vu cho giao due -
dao tao. Mac dii tinh dd'n cudi nam 2011, Viet 

5. http://www.sggp,org.vn/laodongvieclanV2013/3/31 
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Nam cd 202 trUdng dai hpc, 218 trUdng cao 
dang vdi nhieu nganh nghe dao tao, nhUng 
phan Idn cac doanh nghiep deu phai dao 
tao Iai ky nang cho ngUdi Iao dpng. Mot ket 
qua dieu t r a cua Trung tam Thdng tin va 
du bao kinh te - xa hdi qudc gia cho tha'y, 
nhieu y kien cho rang han che Idn nhat cua 
iao dpng Viet Nam la thieu kinh nghiem 
thiic te: 60,93%; t r inh dp ngoai ngii, t in hpc 
yeu: 50,52%; thieu ky nang lam viec theo 
nhdm: 38,02%; chuyen mdn nghiep vu yeu: 
36,46% va tac phong ky luat Iao ddng yd'u: 
32,29%^. Thuc t rang nay cd nhieu nguyen 
nhan, trong dd phai ke de'n nguyen nhan 
het sUe quan trpng la cac cd sd dao tao chUa 
coi trpng diing mUc giao due cac ky nang 
cho ngudi Iao dong. Dd ciing la bat cap dat 
ra phai giai quyet trong ndi dung giao due 
- dao tao, khdng chi dao tao ky nang nghe 
nghiep ma cIn giao due tac phong, y thiic 
ky luat ciing nhu cac mdi quan he xa hdi 
giiia con ngUdi vdi con ngudi trong boat 
dpng san xua't kinh doanh. 

Thiic te ciing cho tha'y, trong tien t r inh 
CNH, HDH can chii trong phat tr ien dpi 
ngii nhan lUc cha't lUdng cao nhu mot dieu 
kien khdng the thieu dd mang Iai thanh 
cdng cho sU nghiep CNH, HDH dat nUdc. 
Do vSy, chu trUdng cua Dang la: "Nang cao 
nSng lUc ndi sinh, xay diing phat tr ien tidm 
li^c khoa hpc va cdng nghe cua nUdc nha: 
dao tao, bdi dUdng, sii dung dpi ngii khoa 
hpc va cdng nhan lanh nghe, t re hda va 
phat tr ien doi ngu can bd khoa hpc va cdng 
nghe cd dii diic tai . . . tCtng bude hinh thanh 
mdt nen khoa hpc va cdng nghe hien dai 
cua Viet Nam cd kha nang giai quyet p h i n 
Idn nhiing va'n de then cbdt dat ra trong 
CNH, HDH'" c In nhanh chdng di vao thiic 
td' nham t^o dpng liic cho su phat tri^n. Bdi 
le khdng th^ ndi de'n CNH, HDH da't nUdc 
trong thdi dai van minh tri tue, thdi dai 
each mang khoa hpc va cdng nghe, thdi dai 
s inh thai ma Iai thieu doi ngii can bd khoa 
hpc - ky thua t . Dpi ngii nay khdng chi tao 
ra nhiing thanh tiiu khoa hpc - cdng nghe 

t ien ti^'n ma edn svi dung de cai bid'n, tbiic 
day chuyen dich cd ca'u nganh kinh te theo 
hudng hien dai va hi^u qua. Dong thdi, cIn 
tao ra nhiing hudng di mdi mang t inh ddt 
pha t rong dao tao nghe n h l m cung cS'p Iao 
ddng cho eae boat dpng cdng nghidp, ndng 
nghiep, dich vu d Viet Nam. Kinh nghiem 
nhieu nUdc t ren thd' gidi cbi ra rang, cIn 
tap t r ung ddu tu dd hinh thanh cac cd s6 
day ngh^, ehuydn doi mo hinh dao tao trd 
t hanh cac dich vu dao tao cd cha't lUdng cao, 
viia h inh t hanh dich vu dao tao cdng ich 
nhung ciing h inh t hanh dich vu dao t£io 
mang t inh thUdng mai. Thue td', cac dich vu 
dao tao da mang d l y du cac dac diem cua 
dich vu Iao ddng t rong nen kinh te thj 
trUdng, coi dao tao nghe la hang hda dac 
biet cd sii mang cao quy dd'i vdi con ngudi 
va nd chiu sU chi phoi cua kinh te thi 
trudng, sU quan ly ciia nha nUdc. Cac dich 
vu dao tao nay dUdc h inh t hanh tii nhi§'u 
nam, dUde sU khuyen khich ciia Nha nUdc, 
thuc hien ed che canh t r a n h thdng qua 
nang cao cha't lUdng de canh t r anh thu hut 
ngudi hpc. Day eiing la va'n de ma he thd'ng 
day nghe cua Viet Nam edn tham khao vi 
viec sii dung ngay cang nhieu cdng nghS -
ky t h u a t mdi, t ien t ien, hien dai gSn vdi 
nhieu nganh nghe mdi ed t r inh dp cao doi 
hdi phai cd mot dpi ngii cdng nhan ky thuat 
cd t r inh dp tUdng iing. Hien nay, xu hUdng 
hien dai hda, da dang hda, tbi trUdng hda 
va qud'c te hda boat dpng dao tao dang diln 
ra m a n h me cho tha'y Viet Nam c l n chii 
dpng nd liic t h a m gia vao thi trUdng dao 
tao. Viet Nam da trd t hanh t h a n h vien cua 
WTO, phai thUe bien eae cam ket md cita. 
dich vu dao tao nen can cd cd che chinh sach 

6. Trung tflm Thdng lin va du bdo kinh ttf - xa h^i 
qudc gia 2009. Bao c^o tdng hop Du it\ di^u tra ddnh gii 
tac ddng ciia hOi nhap kinh t^ qu6c i6 66n thi tnr&ng Iao 
dOng vi c6ng nghe Viei Nam. 

7. Dang C6ng san ViSt Nam: Van kifin H6i nghi Idn 
thii 2 BCH TU" khoi 8. Nxb Chinh iri qu6c gia. Hi NOi 
1997, tr. 56. 
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phii hdp vdi thdng le quoc te, t rong dd cd stl 
ch4p n h | n cd che thi t rudng t rong d4o tao 
nghe. 

Nhin chung, khi xem xet va danh gia 
n h u cfiu nguon n h a n Itlc trong stl bien doi 
cd c4'u n g 4 n h kinh te v4 stl pha t t r ien k inh 
te ndi chung ciia Bp Ke hoach v4 d I u t u 
(2001) da chi ro: "... Dvl bao cung cau n h a n 
Itlc cho to4n bo n I n k inh te cung nhu tiing 
nganh, l inh vtlc v l n chua 14m dUdc, nen 
chUa cd thong tin chinh xac v l vide nen 
kinh te' dang thieu, thi la n h a n Itlc t rong 
linh vtlc n4o, t r inh do nao, ng4nh nghe nao. 
ViSc dao tao n h a n Itlc ciia cac cd sd d4o tao 
chua thtlc stl dap ting dUdc n h u cau n h a n 

Itlc t rong nen kinh ti ciia Nha nUdc v4 xa 
hoi".^ Dig'u dd cho tha'y, giai quyet v4'n de 
ndi com neu t ren can stl nd Itlc chung ciia 
cac bo, ban, nganh, ciia t rung Udng v4 dia 
phUdng ma trong thtlc thi can chii t rong 
dg'n giai phap ve g4n ket gitla chuyen dich 
cd ca'u ng4nh kinh te v4 chuyen dich cd ca'u 
Iao dong xa hoi./. 

8. BO Ke' hoach va diu tu: Biio c5o tdng hop qtjy 
hoach phdt trî n nhan lire Viet Nam giai doan 2011 -
2020. HilNbi, 7-2011, tr. 9. 
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